
 

 

Limfjorden – et vigtigt farvand for vikingerne –  
4. klasse  

Aktivitet 7 - Lav vikingesmykker  

Vikingerne brugte smykker i form af armringe, halskæder og spænder. Nogle smykker blev brugt 
som udsmykning, mens andre havde en praktisk funktion og skulle holde tøjet på plads. Der var 
også smykker, der havde symbolsk værdi. Det kunne være Thors-hammer eller Odins ravne - Hugin 
og Munin.  

Vikingesmykkerne var lavet af træ, glas, rav, bronze og guld. De var ofte dekoreret med 
geometriske figurer, flettede bånd, dyrehoveder og gribedyr.  

Træsmykker: I kan lave smykker i træ, som fx forestiller Thors hammer eller et sagndyr fra 
vikingetiden. Thors hammer kan snittes ud af et stykke træ og sættes på en lædersnor. Man kan 
også skære et stykke af en tynd træplade og brænde et billede af en sagnfigur, fx Midgårdsormen, 
ind i pladen med en el brænder.  

Hvis man har en lasercutter til rådighed på skolen, kan eleverne designe deres smykke eller amulet 
på computeren og få den graveret og skåret med lasercutteren.  

Vikingerne troede også på sejd (magi). De brugte mystiske trylleremser og amuletter til at holde 
det onde væk. Man kan lave en vikingeamulet, der har en symbolsk betydning. 

 

 

 

 

 

 

 
Figur 1 Vikingeamulet med Odins navn 
i runer og hans ravne Hugin og Munin 
til venstre. Vikingeamulet med 
Fenrisulven til højre. 

Figur 2 Vikingeamulet med Vegvisir 



 

 

Fx Vegvisir, der betyder ”det, der viser vejen”. Man kalder det et vikingekompas, men faktisk er det 
en gammel og hellig islandsk runestav. Man mente, at symbolet kunne vise vejen hjem og beskytte 
mod storme, når man var på togt. Vikingerne betragtede det også som et åndeligt kompas, der 
styrer hjertet og guider dig til at træffe de rigtige valg. 

Smykker med glasperler: Lav et vikingearmbånd eller -halskæde med glasperler og lædersnor. 
Smykker kan evt. suppleres med skaller fra Limfjorden.  

Lav en justerbar knude: https://www.youtube.com/watch?v=L4tIzyA-Z88 

 

Figur 3 Vikingearmbånd med 
glasperler 

https://www.youtube.com/watch?v=L4tIzyA-Z88

